HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN CÔN ĐẢO

Số:  08 /TTr-HĐND

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Côn Đảo, ngày 01 tháng 7 năm 2019

 TỜ TRÌNH

V/v đề nghị thông qua Nghị quyết về Chương trình công tác giám sát

của Hội đồng nhân dân huyện năm 2020

Kính gửi: Các vị đại biểu HĐND huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021.

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương, Luật hoạt động giám sát của

Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;

Căn cứ Nội quy và Quy chế làm việc các kỳ họp HĐND huyện Côn Đảo

khoá XI, nhiệm kỳ 2016 - 2021 được ban hành kèm theo Nghị quyết số 10/NQ-

HĐND ngày 24/6/2016 của HĐND huyện;

Căn cứ Kết luận của Phiên họp Thường trực HĐND thứ 31ngày

01/7/2019, Thường trực HĐND huyện kính trình Kỳ họp thứ Mười hai của

HĐND huyện xem xét thông qua Nghị quyết về Chương trình công tác giám sát

của HĐND huyện năm 2020.

Từ thực tế tình hình địa phương, Thường trực HĐND huyện sẽ bổ sung và

xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện Chương trình giám sát năm 2020

của HĐND huyện theo đúng luật định./.

(Kèm theo là dự thảo Nghị quyết về Chương trình công tác giám sát của

HĐND huyện năm 2020).

Nơi nhận:

- Như trên;

- TTr. HU (b/c);

- UBND, MTTQ huyện

- Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- Lưu.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Lê Minh Nhựt

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN CÔN ĐẢO

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: …./NQ-HĐND                     Côn Đảo, ngày 12 tháng 7 năm 2019

NGHỊ QUYẾT

Chương trình giám sát của hội đồng nhân dân huyện năm 2020

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CÔN ĐẢO

KHÓA XI, KỲ HỌP THỨ MƯỜI HAI

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương và Luật hoạt động giám sát

của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;

Xét Tờ trình số 08/TTr-HĐND ngày 02 tháng 7 năm 2019 của Thường

trực Hội đồng nhân dân huyện về đề xuất Chương trình giám sát của Hội đồng

nhân dân huyện năm 2020 và ý kiến thảo luận tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1.  Thông qua Chương trình hoạt động giám sát của Hội đồng nhân

dân huyện năm 2020 như sau:

I. Giám sát của Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp thường lệ giữa

năm và cuối năm 2020:

1. Hội đồng nhân dân huyện xem xét báo cáo công tác 6 tháng đầu năm và

cả năm 2020 của Thường trực Hội đồng nhân dân, hai Ban của Hội đồng nhân

dân, Ủy ban nhân dân, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Cục Thi hành

án dân sự huyện;

2. Hội đồng nhân dân huyện xem xét các báo cáo của Ủy ban nhân dân

huyện về tình hình thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân về kinh tế-xã

hội; thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương; thực hiện nhiệm vụ đầu

tư công, mua sắm - sửa chữa tài sản và sự nghiệp kinh tế; công tác quản lý, điều

hành, công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; việc giải quyết khiếu nại,

tố cáo và kiến nghị của cử tri 6 tháng đầu năm và cả năm 2020; phê chuẩn quyết

toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương năm 2019 và các báo cáo

về việc thi hành pháp luật trong một số lĩnh vực khác theo luật định;

3. Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện chất vấn Chủ tịch và các thành viên

khác của Ủy ban nhân dân huyện, Chánh án Tòa án nhân dân, Viện trưởng Viện

kiểm sát nhân dân và Thủ trưởng các cơ quan thuộc UBND huyện.

II. Giám sát của Hội đồng nhân dân huyện giữa hai kỳ họp thường lệ

năm 2020: bao gồm giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của

DỰ THẢO

Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân

dân huyện:

1. Các nội dung giám sát thường xuyên theo luật định:

a. Chất vấn Chủ tịch Ủy ban nhân dân, các thành viên khác của Ủy ban

nhân dân, Chánh án Tòa án nhân dân, Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân, Thủ

trưởng các cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân huyện tại các Phiên họp Thường trực

Hội đồng nhân dân huyện trong thời gian giữa hai kỳ họp;

b. Giải trình tại các Phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân, hội

nghị hai Ban của HĐND huyện;

c. Giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, việc giải quyết

kiến nghị của cử tri, các quyết định do Ủy ban nhân dân huyện ban hành.

2. Các nội dung giám sát chuyên đề:

a.  Lĩnh vực kinh tế - xã hội:

- Giám sát việc thực hiện công tác bảo vệ môi trường; quản lý, sử dụng

nguồn nước ngọt và thu gom, vận chuyển xử lý chất thải-nước thải trên địa bàn

huyện;

- Giám sát về công tác chuẩn bị năm học mới; việc mua sắm thiết bị đổi

mới phương pháp dạy và học cho các trường trên địa bàn và tiến độ thực hiện

các dự án ngành giáo dục từ nguồn vốn phân cấp;

- Giám sát công tác chỉnh trang đô thị, lập lại trật tự-an toàn-mỹ quan vỉa

hè, lòng, lề đường và các công trình phúc lợi công cộng trên toàn địa bàn huyện.

b.  Lĩnh vực pháp chế:

- Giám sát việc chấp hành pháp luật trong công tác quản lý nhân-hộ khẩu,

đăng ký tạm trú, tạm vắng trên địa bàn huyện;

- Giám sát việc chấp hành pháp luật trong việc xử phạt vi phạm hành

chính, cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính;

- Giám sát việc chấp hành pháp luật trong hoạt động tố tụng của Viện

Kiểm sát nhân dân và Toà án nhân dân huyện.

Điều 2. Tổ chức thực hiện:

1. Hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân huyện gắn liền với việc

thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn do pháp luật quy định và được tiến hành thường

xuyên, đảm bảo không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các cơ

quan chịu sự giám sát;

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban của Hội đồng

nhân dân huyện, căn cứ vào Nghị quyết này xây dựng Kế hoạch giám sát; các Tổ

đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện căn cứ vào điều kiện và tình hình

thực tế, chủ động lựa chọn nội dung hoặc các vấn đề do Thường trực Hội đồng

nhân dân huyện phân công để xây dựng chương trình, phối hợp và tiến hành hoạt

động giám sát, báo cáo kết quả theo quy định của pháp luật;

3. Sau mỗi đợt giám sát, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện báo cáo

kết quả thực hiện giám sát về Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp thường lệ

giữa năm và cuối năm 2020; các Ban của Hội đồng nhân dân huyện báo cáo kết

quả thực hiện chương trình giám sát của Ban với Thường trực Hội đồng nhân

dân huyện.

Điều 3. Ủy ban nhân dân huyện, các cơ quan, tổ chức, đơn vị chịu sự giám

sát thực hiện đúng quy định của pháp luật về hoạt động giám sát, tạo điều kiện

thuận lợi để các Đoàn giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các

Ban của Hội đồng nhân dân huyện, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại

biểu Hội đồng nhân dân huyện thực hiện chức năng giám sát; chuẩn bị báo cáo

và cung cấp đầy đủ, chính xác, kịp thời thông tin, tài liệu cần thiết có liên quan

theo yêu cầu của Đoàn giám sát; nghiêm túc thực hiện đầy đủ, kịp thời những

kiến nghị sau giám sát và báo cáo kết quả thực hiện đến Thường trực Hội đồng

nhân dân huyện và Đoàn giám sát.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Khóa XI Kỳ họp thứ

Mười hai  thông qua ngày 12 tháng 7 năm 2019 và có hiệu lực kể từ ngày thông

qua./.

Nơi nhận:

- TTr. HĐND, UBND tỉnh (báo cáo);

- TTr.Huyện uỷ (báo cáo);

- UBND huyện, BTTr MTTQ huyện;

- Các đại biểu HĐND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện;

- Đăng Cổng TTĐT của HĐND huyện;

- Lưu VT, hồ sơ kỳ họp.

CHỦ TỊCH

     Nguyễn Hoàng Tùng

		2019-07-01T15:28:03+0700
	Việt Nam
	Lê Minh Nhựt
	Lê Minh Nhựt<nhutlm@condao.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2019-07-01T15:28:18+0700
	Việt Nam
	Hội đồng Nhân dân huyện Côn Đảo
	Hội đồng Nhân dân huyện Côn Đảo<hdndcondao@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!